SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Coordenadoria de Administração e Finanças

Rua Líbero Badaró, 425, 32º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905
Telefone: 3913-4000

TERMO DE ADITAMENTO N° 001/SMPED/2023 AO CONTRATO N° 043/SMPED/2023

PROCESSO Nº 6065.2023/0000326-9

Contratante: Prefeitura do Município de São Paulo - Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência –
SMPED, CNPJ nº 08.082.743/0001-60.

Contratada: VINICIUS CHAVES DOS SANTOS, inscrita no CNPJ n. 05.207.424/0001-45.

Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 3, cujo órgão gerenciador é o Comando da 1ª Brigada de
Cavalaria Mecanizada pertencente ao Comando da 3ª Divisão do Exército - Base Administra va da
Guarnição de San ago/RS, visando à contratação de 20 (vinte) impressoras para os Centros de Atenção
Psicossocial Infanto-Juvenis (CAPS - IJ).

Objeto deste termo: Aditamento do contrato n° 043/SMPED/2023, com acréscimo de 25,00% (vinte e
cinco) por cento, para aquisição de 4 (quatro) impressoras para uso de programas computacionais de
comunicação alterna va nos CERs da cidade de São Paulo seria um inves mento necessário e importante
para melhorar a qualidade do atendimento prestado, e 1 (uma) impressora para uso de nas ações e
projetos da SMPED, como o Inclui Sampa nos Bairros, que é parte do Programa de Metas 2021/2024 da
cidade de São Paulo.

Valor do termo: R$ 11.620,00 (onze mil seiscentos e vinte reais).

Dotação onerada: 36.10.14.242.3006.5.407.4.4.90.52.00.00.1.500.0003.0.

Nota de empenho nº 72952.

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, por meio da Secretaria
Municipal da Pessoa com Deficiência (SMPED), CNPJ nº 08.082.743/0001-60, situado na Rua Líbero
Badaró, n. 425 – 32° andar – Centro – São Paulo – SP, neste ato representada pelo, Sr. FLÁVIO ADAUTO
FENÓLIO, Chefe de Gabinete, portador da Cédula de Iden dade RG n° 26.238.777-3 SSP/SP e CPF n°
260.109.838-43, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e, de outro, a empresa VINICIUS
CHAVES DOS SANTOS, inscrita no CNPJ n. 05.207.424/0001-45, com sede, na QL 33 - Bloco A - Sala 212 -
Guará II - Brasília/DF - CEP 71.065-330, neste ato representada por seu Representante Legal, pelo Sr.
VINICIUS CHAVES DOS SANTOS, portador do RG n. 1344505 SSP/DF e CPF/MF n. 892.705.766-04, a seguir
designada CONTRATADA, tendo em vista o despacho autorizatório ( 087291133), tendo em vista o Decreto
Municipal nº 58.400/2018, Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal nº 13.278/02 e suas atualizações,
resolvem de comum acordo, ADITAR o contrato n. 043/SMPED/2023 nos termos da Lei Federal n.
8.666/93, para consignar as cláusulas a seguir ajustadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR TOTAL ESTIMADO, DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E
COBERTURA CONTRATUAL

Termo de Aditamento n. 001/SMPED/2023 (087389744)         SEI 6065.2023/0000326-9 / pg. 1

1.1. Fica consignado o valor total es mado do aditamento no valor de R$ 11.620,00 (onze mil
seiscentos e vinte reais), que onerará a seguinte dotação orçamentária descrita abaixo:

1.1.1. Dotação n. 36.10.14.242.3006.5.407.4.4.90.52.00.00.1.500.0003.0.

1.1.2. Valores:

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO VALOR
UNITÁRIO

(em R$)

VALOR
TOTAL
(em R$)

1 5 Marca: EPSON Ecotank L5290 Fabricante:

EPSON Ecotank L5290 Modelo / Versão:

EPSON Ecotank L5290 Descrição

Detalhada do Objeto Ofertado:

Especificações 1. Mul funcional 4 em 1:

imprime, copia, digitaliza e fax 2. Baixo

custo de impressão: imprime até 4.500

páginas em preto ou 7.500 páginas

coloridas1 com um kit de garrafas de

nta de reposição originais Epson 3.

Maior produ vidade: com alimentador

automá co de folhas para até 30 páginas

e fax, oferecendo economia de tempo 4.

Conec vidade avançada: com cabo USB,

conexões Wi-Fi, Wi-Fi Direct2 e rede

Ethernet para grupos de trabalho 5.

Maior mobilidade: configure, opere e

resolva problemas remotamente através

do novo aplica vo intui vo Epson Smart

Panel3 6. Confiabilidade e performance

incomporáveis: a tecnologia MicroPiezo

Heat-Free da Epson garante longa vida ao

equipamento, além de impressões sem

aquecimento em alta performance e

maior qualidade 7. Impressão O mizada

de Fotos: Tons de preto aprimorados

para garan r melhor impressão de

textura, sombras e contraste em fotos 8.

Modo Rascunho Vívido: Alta velocidade

de impressão e melhor qualidade quando

comparado ao modo rascunho tradicional

9. Modo Criação de Tinta Preta: Combina

as ntas coloridas para con nuar

imprimindo e economizando nta preta

10. Garan a de até 2 anos4: registrando

o produto no site Epson, obtenha até 2

anos de garan a limitada estendida

Conec vidade Completa: Wi-Fi 4 |

Ethernet | Wi-Fi Direct | Impressão

Móvel Cópia e Digitalização Fáceis: ADF

de 30 folhas (A4/Carta/O cio) Alta

Capacidade de Papel: Alimentação

R$ 2.324,00
(dois mil

trezentos e
vinte e quatro

reais)

R$ 11.620,00
(onze mil

seiscentos e
vinte reais)

Termo de Aditamento n. 001/SMPED/2023 (087389744)         SEI 6065.2023/0000326-9 / pg. 2

traseira de 100 folhas (A4/Carta/O cio

LCD Colorido de 1,44": Operação fácil

sem computador Impressão Rápida: PPM

ISO 1: 10 Preta / 5 Colorida - PPM Máx. 2:

33 Preta/15 Colorida Alto Rendimento +

EcoFit: 4.500 Preta | 7.500 Colorida 3

Recarga fácil e sem erros Tinta Mais

contraste e tons de preto mais profundos

resultam em fotos de melhor qualidade

Ideal para impressão colorida frequente,

resultando em menos intervenções

Rendimento garrafas coloridas: 7.500

páginas Rendimento garrafa preta: 4.500

páginas

TOTAL R$ 11.620,00
(onze mil

seiscentos e
vinte reais)

1.1.3. O valor total es mado do contrato passa a ser de R$ 58.100,00 (cinquenta e oito mil e cem
reais).

2. CLAUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições pactuadas no Contrato n.
043/SMPED/2023 (086418720, 086418740), que não foram afetadas pelo presente.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente contrato assinado pelas
partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

São Paulo/SP, 01 de agosto de 2023.

CONTRATANTE:

Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência - SMPED:

____________________________________
Flávio Adauto Fenólio

Chefe de Gabinete
SMPED/GAB/CG

(Assinado digitalmente)

CONTRATADA:

VINICIUS CHAVES DOS SANTOS:

Termo de Aditamento n. 001/SMPED/2023 (087389744)         SEI 6065.2023/0000326-9 / pg. 3

____________________________________
VINICIUS CHAVES DOS SANTOS

Responsável Legal
(assinado eletronicamente)

Testemunhas:

___________________________

Nome: Marcos Rogério Lozano Lopes

(Assinado eletronicamente)

___________________________

Nome: Sandra Maria Paz Olivo

(Assinado eletronicamente)

VINICIUS CHAVES DOS SANTOS
usuário externo - Cidadão
Em 01/08/2023, às 07:54.

Flávio Adauto Fenólio
Chefe de Gabinete
Em 01/08/2023, às 12:02.

Sandra Maria Paz Olivo
Chefe de Equipe
Em 01/08/2023, às 13:21.

Marcos Rogerio Lozano Lopes
Assessor(a) Técnico(a) II
Em 01/08/2023, às 14:59.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 087389744 e o código CRC 8E91D01D.

Referência: Processo nº 6065.2023/0000326-9 SEI nº 087389744

Termo de Aditamento n. 001/SMPED/2023 (087389744)         SEI 6065.2023/0000326-9 / pg. 4

	Termo de Aditamento n. 001/SMPED/2023 (087389744)